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W postępowarniu ,dowo,dowym zarowno w
sprawach ka,rny,ch jak i cywilnych ma miejsc-
ce lekarsko-sądowe badanie ma,teriału bioło-
giczneglo. Jako eksperci,bywają powoływani Ie-
kar ze weteryn ari,i, j eżeli sprawy do,ty czą zagad,-
nień zwierzęcych tak w sprawach administra-
cyjnych jak i labcratoryj,nych analiz rozpo-
znawczych. Znaczna część takich ba,dań labora-
toryjnych jest wykony,wana metodami serolo-
gicznym| które obecnie są jedynymi próbami
pozwalającymi ustali6 rr7 5,posób niewątpliwy
przynależność gatunk ow ą rozpoz,nawanego ma-
teriału dowodowego takiego jak: krew, suro-
wice krwi, mięso itp. Rozpolmawcze badania
dokonywane ptzez biegłych mają udzie]ić mia-
rodajnych ,odpowiedzi na dwa zasadnicze pyta-
nia, s,tawiane ilm rprzez Sądy lub przez orgairra
ścigania karnego:

- iakie jest pochodze,nie gatu,nkowe danego
materiału dowodowego,

- czy rnoze on pochodzić od określonego
osoib,nika.

Uzyskiwa,ne wyniki w/konywanych badań
laborr,atoryjnych ,zależne są w znac,znej rmierze
od stanu w jakim znajdują się dane dowo,dy
Tze,czowe, od ilości materiału ,otrzymanego do
wykonania badań Toizpoznawczych, o,d aktual-
nych możIiwości technicznych, wyboru rnetod
i ,odczynników jakimi dysponują biegli przy
dokonywaniu ekspertyz.

Pr,oblemy irnmunologli,zwier,zęcej mają kil-
ka spe cyf iozny ch aspektów lekars,ko-sądowych,
Są ctne rnniej poznane a,nizeli zagadnienia
ilrnmurrologii ludzkiej, istnieje rv nich znacz[ly
stopień skornplilkowania wynik ający z istnie,ni a
duzej ilości gartunków i ras zwierizęcych, ic}r
krzy żow ek, różneg,o stopnia pokrewieństwa po-
wstającego z chowu wsobnego, ,obecności hy-
brydow itp. Z w;rmienionych powo,dórv istnieje
wielka różno,ro,dność mozaik arrrtygelnowych w
zakresie krwinek i hiałek ustrojowych. Nie
ułatwia też zagadnienia fakt trak,towania pro-
duktów zwierrzęcy,ch (będących niekiedy dowo-
dami rzeczowymi) d,ziałanie,m wysokiej tempe-
ratury lub przypraw jak,to lma ,miejsce w przy-
padkach: potraw, q.ędli,n, k,ornserw ttp., z tynl
jed,nak, ze postępowanie takie jesrt normalny,m
i przyjętym powszechnie dla teg,o rodzaju prze-
tworów nlięsnych.

Uogólniając zatem można stwier,dzić, że rna-
teriał dowodowy pocho,dzenia zwier,zęcego jest
znacz:nie skroirnnie j szy aniżeli materiał pocho-
dzenia lud,zkiego, -ieśli chodzi o jego rozmaitość
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oraz sytuacje w jakich zos,taje po,bierany. |Wy-
nika to z fak,tu, że zwierzę (zwierzęta) są zaw-
srze prlzedłmioltelm rnigdy ,natomiast nie wys,tę-
pują jako sprawcy przestępsrtw.

o znaczanie
pr zynal eznoś ci g atunł<owe j

białek zwierzęcych

Oznaczanie pr:zynalezltości gatunkowej krwi
świeżej lub w postaci plam na dowo,dach rze-
czowych (po uprzednim stwierdzeniu obecrności
barwika krwi meto,dami spektralnymi) oraz
mięsa i innych tkanek (bez wykonywania
wstępnych badań spektralny,ch) wykonuje się
najczęściej metodą precypitacji, jakkolwiek
znane są także i,nine rmet,ody badań serologicz-
nych. Należy jednak podkreślić, że trudne do
wykonania i inie ,zawsize udaiące się próby wią-
zania dopełŃacza oraz anafilaksji nie znalazły
szersizego,zastc,sowania w praktyce lekarsko-
-sądowej do wykrywania białka ludzkiego po-
dobnie jak i do białek zwierzęcych,

W obecnym czasie, po około 70-cio 1etnim
doświadczeniu, zarówn,o wytwarzanie surowic
precypitu j ących j ak też interp,reta,c j a wynikółv
odczynu precypitacji jest już zagadnieniem ru-
ty,nowym, tak że biegli sądowi bez większych
trudności potrafią us,talić pocho,dzenie gatu,n-
kowe materiału ludzkiego czy zwierzęcego. W
przypadl<ach białeł< z:wier zęcych mozliwym j est
stwierdzenie lub wykluczernie przynależności
gatunkowej w odniesielniu do głównych gatu,n-
kt|lw zwierząt żyjącycl:. ,na ,terenie nasze,go kra-
ju, stanowiących najczęstszy p,rzedmiot analiz
Tozpozrraw czych. St os,owanie odtpowie,dnich su-
rowi,c diag,nosrtycanych produkowarrrych bądż
ptzez W;rtwórnie Surowic i Szczepio,nek ;bądź
przez poszczegóIrne Zakłady Naukowe umożli-
wia tozpo,znawanie poch,odzenia ga,tunk,owego
białek w spo,sób niewątpliwy. Aktualrrre mozli-
wości ,techniczne są w zupełności wystarc,za-
jące kiedy chodzi o ,s,twierdzenie lub wyklu-
czenie ro]kreślornego gatunku zwierząt,. koń, byd-
ło, świnia, drób. Swoiście reag,ujące suro,wice
precypitujące lpolzwalają,bowiem ro,zpoznawa-
rnie takie wyko,rrać w zasadzie ibezbłę,dnie z du-
żym,procen,tem prawidłowych wyniktlw dodat-
rnich.

Jak dotąd stosunkowo proste zagadnie,nie
przynależmości gatunkowej,białek zaczyna sig
ł<omplikować od momentu kiedy,dohro sprawy
wymaga dokład,nego identyfikowania białek
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zw iet zęcy ch w obrębie pokrewrrrych gaturikó,,ł,
np: krowa-owca-korza, świnia-dzik, kura-indyk,
kaczł<a-gęś. W naszych waru,nkach serol,ogicz-
ne róznicowaInie białek }<,onia-osła-muła-osŁo-
,muła-zebry, ma Taczei znaczenie,teoreltyczne,
niernniej jednak jest ono istotnym problemem
imrnu,nologi,czinym.

W wymierrriornych pnzypa,dkach białek po-
krewnych gatulnków zwierząt u,zyskuje się
zwykle do]datnie wyniki odczynu precypitacji
na zasadzie reakcji 'krzyżowy,ch, k,tórych nasi-
lenie wzrasta ze stopniem serologicznego po-
krewieństwa Tvłietząt. Z uwagi na to, że trud-
no jest wyp,rodukować surowice precypitujące
swoiste wyLącznie dla białek jednego tylko ga-
tu,nku pokrewnych,zwierząt dokonywano próby
stosowania w badaniach różnicujących surowi-
ce diagnosrtyczne swoiste np. rtylko dla zwie-
rząt przeżłrwających lurb rtylko dla zwierząt
jednokopytnych. W badaniach tych czynnikierrn
rożnicującym p,okrewne białka były różnice
i]ościowe w zakresie przeciwciał oraz nieco od-
mienny srposób reagowania pokrewnych anty-
genów białkowych. lWykonywano zatem od-
,czyn probówkowej precypitacji ilościowej w
której na po,dstawie dokonywanych pomianów
wykreśla się krzywe, charakterystyozne dla da-
nej surowicy precypitującej i dla badalrrych,
po,krewnych antygenów. Należy jednak pod-
kreślić że meto,da ta jest dogodna w badaniach
teoretycznych, w których dysponuje się pre-
parataimi oczlszczoafch antygenów, daje ona
wyniki znawlie trudniejsze do interpretowania
w prz;padkach ,mieszanin arrtygenowych a tym
bard,ziej jeżeli mate,riał ten jest przypadkowy,
niewiad,omego pochodzenia, ulegający wpły-
wo,m środowiska jak to ma często miejsce w
przylgadkach sądowych dowodów rzeczowych,

Duże możliwości w zakresie różnicowania po-
krewnych białek s,tworzyła metoda precypitacji
dyfuzyjnej wg Ouchterlo,ny'a. Autor ten opisał
zjawisko, które zależnie od sposo,bu precypi-
towa;nia dwóch antygenów w reakcji z tą samą
surowicą precypitującą inazwaŁ fenomenem
identyczności zupełnej, ozęściowej lub nieza-
iezności antygenów. Zas,tosowanie tej,metody
badań do iidenty,fikacji białek pokrewnych ga-
tunkilw zwier,zą:;t p,ozwala dostrzegać pewne
róż,nice w sposobie precylpitacj i zależnie od ich
g atu,nkowe j przynależności,

Oso,bny rozdział w serologii we,terynaryjnej
stanowi badarnie materiału zwi,erzęcego podda-
nego działaniu p,odwyższorrej temperatu,ry.
Uzyskiwanie,dodartnich wyników serologiczne-
go badania ogrzewanego materiału dowo,d,owe-
g,o zal,eży o,d o,beoności oraz ilości białek rnają-
cych pewną oporność na działanie podwyższo-
nej termperatury. Wiadom,o, że poszczególne
frakcje białkowe surowicy krwi ludzkiej cechu-
ją się określorną wrażliwoś,cią na,d,ziałanie tem-
peraltury w zakresie 60-100'. Cecha ,ta jest
niezależna od itrościowego występowarria da-
nego białka w surowicy w sta,nie rod,zimym.

Jak stwierdzono doświadczalnie np. fibrynogen
(2,5-5,0010 zawarttości w srurrowi,cy) nie był wv-
krywany odozynem precypitacji po ogrzaniu
próibek surowicy w 65o w ciągu 15 rninut. Pre-
alburmina nato,miast (0,5Vo zawartŃci w §uro-
wi,cy) była wykrywana w próbka,ch surołvic
ogrzewany,ch do 90-95o w ciągu 15 minut.
Przeds,tawio,ne przykładowo ba,dania o,dnośrrrie
ciepło,s,tało,ści białek surowicy krwi ludzkiej na-
leŻało,by sprawdzić także na materiale zwierzę_
cym, mogłoby to bowiem mieć za,sadnicze zna_
czernie tak w badaniach lteoretycznych jak i
usługowych.

Oznacza,nie grup krwi
lt zwierząt

Oznaozanie grup krwi u zwierząt nabiera
obecrnie coraz większego znacze lia, s)zcz,ególnie
,zaś w sprawach natury izoiote,chniozlrr,o-hodowla-
nej. Po,zwala to na wyklucze,nie ojcostwa (ma-
cierayństwa), identyfikację zwierząt, okreśIa-
nie pokrewieństtwa przy chowie wsobnym, tóż-
nicowanie bliźniąt, jest ono także nieodz,ow-
nym warunkiem wpisu do ksiąg roldotłzo,do-
wych a nawet doko,nuje się prób łączenia cech
grupowych lkrwi z cechami produkcyjności
zwierząt.

Pewna iiość ogłoszonych prac dotyczyła za-
gadnień różnicowa,nia ga,tunków zwierząt na
podstawie rożnic w cechach krwinkowych, co
możnaby vważać za u:.zllpeŁnienie odczynu pre-
cypitacji. Tak więc Landsteiner i Van der
Scheer w 1934 roku badając ]surowice królicze
anty-krwinki konia i anty-krwinki osła stwier-
dzili, że surowice te posiadają jednakowe mia-
na wyjściowe dla obydwu tych ,zwierzą,t. Sto-
sując jednak odpowie,dnią absorbcję autorzy ci
wykazali, że u muła istnieją aintygeny krwin-
kowe pochodzące od obydwu rodzicielskich ga-
tunków o,raz, że pokrewieństwo serologiczne
rmuła jest bliższe koiniowi rriż osłu. Van Schie-
ren w 7947 r., ogłos,ił badania podkreślające
ważrrość dla identyf ikacj i ;bydła tak[ch m,olmerr-
tów jak oznacza:nie gnup krłri oraz odcisków
śluzawicy na wzór badania linii papilarnych
u ludzi.

O ile oznaczanie właslności grupowych w
próbkach świeżej krwi zwierzęcej jest wyko-
nywane często a badań nauko,wo-te,oretycznych
wyjaśniających te zagadnie,nia ogłoszorno wiele,
to w przypadku lekarsko-sądowego ,badania
krwi zwierzęcej w plamach ,na dowodach rze-
czowych is,tnieje szereg pr,zeszkód tltrudniają-
cych lub wręcz uniemożIiwiających wykorrranie
takich analiz, a mianowicie:

- dotychczas nie rbyły wykonywane prace do-
świadczalne na temat bariania grup krwi zwie-
rzęcej w śła,dach krwawych, w mięsie lub w
innych ttkanka,ch;

- na ogół znana jest rnała oponność krwinek
(antygenów krwinkowyclt) oraz hemaglutynin
na denaturujące wpływy środowiska.
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Z wymierrionych powodów oznaczanie grup
krwi rzwierzęcy,ch w plamach na dowo,dach r:ze-
czowych napotyka na nas,tępujące główne
trudności:

- w trakcie sporządz,ania wyciągów z płam
krwawych z reguŁy nie ,u,zyskuje się w rrich
całych krwinek, b,owiem ulegają one niszczą-
cemu działaniu waru,n,ków zewnętrznych (wy-
sychanie, sposób przechowywania., rod,zaj pod-
łoza itp,), zate,m niernożliwe jest wykorranie od-
czynu he,ma gIutyna c j i ;

- 
podatność hemagluty,nin na znlszlczenie, czę-

sta ich nieo,becność już w świeżych surowicach
zwierzęcy,ch ozflni niernożliwym dopełrrienie
zasadniczego warunku lp,rzesltrzeganego w rne-
dycynie sądowej ludzkiej, gdzie aby o,z:nac:za-
nie grupo,,r,ej przynależności krwi miało war-
tość dowodową rnusi opierać się zarowno na
stwierdzeniu izo-antygenów jak też o,dpowia-
dających im izo-agl,utynin grrupowych, w tym

łoża na przebieg badania), Stwierdzenie tych
dwóch elemen,tów, wzajelrnnie się ulzupełuriają-
cych, określa przynależność glupo]vą krwi łr,
sposó,b niewątpliwy. Nato,miast oznaczenie je,d-
nego tylko czyn,nika (izoantygenu l,ub izoaglu-
tynin) ,nie ,może rbyć wynikiem ,miarodajnym
w tak poważnych bada,niach.

przedstawi,one trudności oznaczania cech
grupowych krwi w z,wierzęcym materiale do-
wodowym dla celów lekars,ko-sądowych nie
wykluczają potrzeby takich analiz, a wręcz
przeciwnie sugerują konieczność podjęcia od-
polvie,dnich badań.

Oznaczanie grupowych cech
białek surowic zwierzęcyc}:'

W obecnym stanie nauki o białkach istnieje
,możliwość różinicowania oso,bników z,wietzę-
cych (a także ]udzkich) ,ną rp,od,stawie grupo-
wych cech białek surowiczych. Cechy te istnie-
ją nie,zależnie od ,właściwości grupowych krwi-
nek, występują w okreśIorrych układach, dzie-
dziczą się w odpowiedni sposób s,tanowiąc cha-
rakterysty,czne właściwości osobnicze. Dotych-
czas w;/kolnywalne i opisywane były badania
d,otyczące świeży,ch surowic i plazmy krwi
zwierzęcej. Wielu autoró,w uzy,skało charakte-
rystyc,zne i powtarzające się wyniki wg któ-
rych określone frak,cje białkołve surowic krwi
posiaciają cechy zróżnicowane genetycznie, co
urnożIiwia po,dział osobników i zaszeregowanie
do określonych gr,up surowiczy,ch. U iudzi je-
den z ltakich podziałów odnosi się do haptoglo-
biny znanej w ,trzech uglupowaniach. U bydła
naltomiasrt większe znaczenie w ,tym względzie
posiadają,białka transferyn, wykazujące poli_
morfizm genetyczny ,przejawiający się trzema
grupa,mi tych białek - transferyna A, D, E
(Miliot). Wykazaino też istnienie dwóch typóvz
hemoglobiny wołowej ,tzn. helmoglobinę A i B.
Opisano także 6 typi-rw beta-globuliny w suro-
wicy krwi oraz stwierdzono, ze białka te posia-
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dają swe we frakcjach białko-
wych ml ch krów (Ashton). W
surowicy eziono trzy typy beta-
-globułiny a w surowicy owcy aż cztety.

Pod,ob,nie,też u k,oni w surorł-icy krwi Brae,nd
stwierdził obecność 16 typów ibeta-glo,buliny.
Ashton u tych zwierząt wy,kazaŁ ponadto ist-
nienie trzecll typów prealbumirr oraz trzech
typów alfa-globuliin.

Stosując metodę ełektroforezy dwukierun-
kowej w środo,*,isku agar/skro,bia, Ashto,n wy-
kazał o,becność trzech typów beLta-głobuliny u
świń. Kristjansson opisał dwa typy preałbu-
min u itych

azy ozna białek sur,o-
wiczych k ch znajdzie
praktyczrne awczy,ch,ba-
daniach materiału dowodo,wego?

Oz,naczanie systemów
enzy rmaty cznych

w materia]e zwier,zęcyrtr
Układy sys,tematyczne niektórych eLnzymów

zwierzęcych takze wykazują istnienie odmian
cechujących gattlnki a nawet poszczególne
osob,niki. §ąiflą,nia ,takie były wyko,nywane na
materiale surowic krwi luib llzaŁów krwi,nek
zwierzęcy ch, Tak więc,np. : elektrof oretycznym
badanieLm surowic krwi zwierząt jedrrokopyt-
ł-rych stwierdzono, że dla surowic krwi kornia,
,muła oraz osło-muła jest cechą charaktery-
s,tyczną występowanie dwóch stref cz5mnościo-
wych esterazy nieswoistej. W surowicy krwi
oisła obserwowano natomiast jedną tylko stre-
fę czynnoś,ci tego fermentu. , Według tych ba-
dań, układ estera,z w surowicach krwi m,ułów
jelst taki, jaki istnieje u koni (Kaminski, Ga-
ios). Wyniki te ,były,bv zrgo,dne z wynikarni La-
steinera i van der s,cheera, uzyskanymi na
po,dstawie ibada,nia antygenów krwinkowych
zw ier ząt j erdnokopy,tnych.

U bydła w surowicach krwi wykazano sześć
fenortypów enzyimu amylazy (Ashton), trzy ty-
py fosfataz (Cahne). W lizacie krlvinek czerwo-
nych krćllika Grunder wykazał is,tnienie indy-
widualnych cech ,różnicujących w postaci
trzech stref czynrlości esteraz.

Poza wymienionymi, badano in,ne jeszcze
układy enzymów zwier,zęcych. lW pracach ,do-
świadczal,nych posł,ugiwano się rnateriałem
świeżym. Czy, oraz w jakim stcpniu badaniłr
takie mozliwe będą ,do zasltosowania w,materia-
ie nieświeżym jak do,tychc,zas nie aostało jesz-
cze stwierdzoine.

Omawiając zagadnienia sero-hematologii
zwierzęcej należy stwierd,zić, że aktualnie
umozliwia ona wyjaśnienie s,zeregu problermów
takich jak:

- oznaczanie przynależności gatunkowej
białek zwierzęcych odległych gatunków,

- odróżnianie białek zwierzęcych od ludz-
kich,
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- w pewnych prz;zlpadkach udaje się tóż.
nicować białka pokrewnych gatunków zwierzą1
lub ich hybrydów,

- oznaczainie przynalezności gaturnkowej
mięsa surowego, w pewnych przy*pardkach tak-
że m,ięsa oglzewane,go oraz przetworów mięs-
n5lch,

- badanie ilościowe mies,zanin mięs suro-
r,vych,

- oznaczanie cech grupowych krwi świeżej,

- o7Ilac]zaLnie grupowych ce,ch świezych su-
rowic krwi zwierzę,cy,ch,

- oz,naczar\ie niektórych układów enzyma-
tycznych.

Dla celów lekarsko-sądowych niewyjaśnione

zupełnie lulb nierdolstate,cznie jeszcze zbadane
pozostają,takie zalgadnienia jak:

- rnożliwości i sposoby oznaczania cech
gr,upowych w próbkach krwi zwierzęcej nie-
świe,zej, zherdolizowanej 1u,b zasuszonej ,w pta-
rnach,

- az"naczanie cech grupowych białek suro-
wiczych w nieświeżej krwi, mięsie itp.,

- u,srta]anie prz5łnależności gatunkowej ma-
teriału biologicznego ogrzewanego \M tempera-
turze 95-100o i p,owyżej 100o.

piśmiennictwo
Gajos E.: Badanie dowodów rzeczowych w weterynalii Są-

dowej (W książce: Zakrzewski A., ZulińSki T., Gajos E.:
,,'Weterynaria sądowa", w druku).

Adres autora: dr wet. Eugeniusz Gajos, wrocław, ul.
Kołłątaja 34/5.

HoDoVVLA l ZooFllGlENA
WTESŁAW PODGÓRSKI. TADEUSZ MAJEWSKl

Zachowanie się poziomu glutationu (GSH) we krwi zwierząl
w okresie pastwiskowym i alkierzowym

Katedra Zoohigieny wydziału zootechnicznego wsR w Lulrlinie
Kierownik: prof. dr A. cHoDKoWSKI

Glutation jest trójpeptydem składającym się
z trzech aminokwasów: glicyny, cysteiny i kwa-
su glutamin,owego. Występuje w organizmie w
dwu formach, zre,dukowanej i urtlenionej. Od-
grywa dużą rolę w metabołizmie tkankowym
(25), tym samym bierze udział w procesach
wzrosrtu, Pośre,d,nio wpływa,na rriektóre proce§y
czynnościowe komórek jak formowanie struk-
tury mecha:nicznej poprzedzającej proces po-
działu (16), aktywność hormonów i inne funk-
cje biologiczne (26). Jako koenzym dehydroge-
nazy gliceraldehydo 3-fosforanowej (3, 22) bie-
rze udztał w cyklu glikolitycznyffi, w którym
jest wytwarzana energia potrzebna do syntezy
białek ,niezbę,dnych w procesach wzros,tu.

Lazarow (12, 13) wykazał, że istnieje związek
pomiędzy czynnością gruczołu tarczycowego a

ti}<otropin 1ub adrenokortik,oidów,może spowo-
dować zwiększony p,oziom GSH we krwi. Na

zeprowadzonych badań Philipsa
B) otaz Bal]a i Coopera (1) mozna
wpływ sekrecji gruczołu tarczy-

cowego na poziom GSH we krwi. Autorzy ci
wykazali, że tyroksyna pob,udza NADP nukleo-
tyd trójfosforopirydynowy reduktyzy cytochro-
mowej C i dehydrogenazy glukozo 6-fosforano-
wej, tym ,samym oznacza to zmniejszenie za-
potrzebowania na grupy SH i w zlłiązkll z tyrn
poziom GSH lł,e l<rwi ulega zwiększeniu" Z licz-

n;lch doniesień (2, 6, 13, 20) wynika, że na ak-
tywność thyreoidalną wywiera wpływ tempe-
ratura śro,dowis]<. Ragsdale i wsp, (5, 2l)
stwierdzili, ze istnieje zależnośó pomiędzy tem-
peraturą środowiskową a przyrostem wagi cia-
ła. lW związku z p,owyżs,zvm wydawało się
ce]owe prześledzerrie poziomu ,GSH we krwi
r-r krów i cieląt w zależności od tvarunków
utrzymania zwierząt.

Materiał i rnetody
Badania zostały przeprowadzone w oborze Rolni-

czego Zakładu Doświadczalnego WSR w Lublinie w
okresie 12 miesięcznyrn. Doświadczeniern o,bjęto 4
szt. krów ra,sy n.c.b. w wieku około 6,lat będące w jed-
nakowym okresie fizjologicznym oraz 3 szt. cieląt ra-
sy n.c.b. w wieku ok. 1 roku. Roczny cykl badań po-
dzielono na dwa okresy:

I - alkierzowy - zwierzęta przebywały stale
w oborze,

II - pastwiskowy - zwietzęta tylko w nocy
znajdowały się lv pomieszczeniu zaś w dzień na pa-
stwisku lub wybiegach.

W celu określenia poziomu glutationu we krwi u
zwietząt, regularnie jeden raz w miesiącu od wspom-
nianych grup pobierano do badania krew z żyły jarz-
moweJ.

Poziom glutationu we krwi określano metodą ni-
troprusydkową przy pomocy metodyki opisanej przez
Grunert'a i PhłIips'a (4). Porniary kolorymetryczne
wykonywano przy pomocy fotometru Pulfricha przy
użyciu filtru S : 53 i kuwet 2 cm szerokości. Każda
anailizowana próba krwi była ba,dana w 6 krotnych
powtórzeniach.

Wyniki
Poziom glutationu we krwi zwierząt w zależ-

ności od okresu utrzymania, okreśIony \M wy-
niku przeprowadzonych analiz chemicznych w
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